1

山东艺术学院
2022 年度课程建设项目立项名单公示

各单位、各部门：

根据教务处前期发布的《关于开展 2022 年虚拟仿真实验教学项

目遴选工作的通知》《关于开展 2022 年度在线开放课程建设项目申

报遴选工作的通知》及《关于引用优质线上课程资源开展混合式教学

的通知》要求，我校在本年度组织开展了虚拟仿真课程、在线开放课

程及混合式课程等课程建设项目的申报遴选工作。经各教学团队申报、

二级学院审核推荐、校内外专家评审，本年度学校拟立项建设虚拟仿

真课程 3 门，在线开放课程 22门，并引进 23门中国大学慕课优质课

程资源用于混合式课程建设，具体名单详见附表 1-3。

为保证课程建设项目评选工作的公开、公平、公正，现将立项名

单予以公示，公示期为 2022 年 10 月 25 日至 10 月 27 日。公示期内

如有异议，请以书面形式与教务处联系。

联系人：李攀 电话：86522026 邮箱：jwcjyk001@126.com

教务处

2022 年 10 月 25 日

2

附表 1：山东艺术学院 2022 年度虚拟仿真实验教学项目拟立项名单

序号 课程名称 负责人 职称 专业类代码 课程性质 申报实验类型

1 居住空间设计仿真教学实验 王大海 教授 1305 课程实验 综合设计型

2 《环境雕塑》-虚拟仿真形态再现研究 李秋地 副教授 1304 独立实验课 综合设计型

3 多讯道制作虚拟仿真实验教学项目 李磊 副教授 1303 课程实验 综合设计型

3

附表 2：山东艺术学院 2022 年在线开放课程建设项目拟立项名单

序号 学院 课程名称 所属专业 负责人 职称

1 美术学院 外国美术史 美术学 孟宪平 副教授

2 美术学院 中国山水画临摹（大画） 中国画 刘明 副教授

3 美术学院 传统工笔人物画临摹 中国画 于磊 讲师

4 美术学院 花鸟画创作（意笔） 中国画 陈涛 副教授

5 美术学院 山水画写生 中国画 王兴堂 副教授

6 戏剧学院 语音与发声 1 播音与主持艺术 李克振 副教授

7 戏剧学院 剧本台词基础 表演 涂文蓓 副教授

8 戏剧学院 剧作元素训练 戏剧影视文学 王婧怡 讲师

9 现代音乐学院 音乐教育方向声乐技能课 音乐学（师范类） 张学成 讲师

10 现代音乐学院 流行音乐编配 流行音乐 刘晓鹏 副教授

11 现代音乐学院 音乐与健康 音乐学（师范类） 陈俊伊 副教授

12 艺术管理学院 民间美术 艺术史论 周连华 讲师

13 设计学院 公共空间设计 环境设计 时洁 副教授

14 设计学院 设计概论与创新策划专题 艺术设计学 郑晓迪 副教授

15 设计学院 交互技术与展示设计 产品设计 周筠 副教授

16 设计学院 中国琉璃艺术 工艺美术 于鞍宁 副高级

17 设计学院 艺术创作与鉴赏 设计学 戴婷婷 讲师

18 传媒学院 电视节目导播 广播电视编导 李磊 副教授

19 传媒学院 中国电视剧史 广播电视编导 宋法刚 教授

20 电影学院 视听语言 影视摄影与制作 周筠 副教授

21 书法学院 行草书临摹 书法学 李泊潭 副教授

22 马克思主义学院 中国共产党的精神谱系 - 籍勇 讲师

4

附表 3：山东艺术学院 2022 年引用中国大学慕课课程资源建设混合式课程项目拟立项名单

序号 申请人 所在学院 本校课程名称 拟引用线上课程名称
是否国家精品

在线开放课程

1 卢雨乔 传媒学院 综合材料绘画 插图设计 是

2 茆钉先 传媒学院 二维角色设计 动画造型基础教程 是

3 张晓东 艺术管理学院 中外哲学史 中国哲学经典著作导读 是

4 栾奕 音乐学院 大提琴主修 西方音乐史（下） 是

5 肖光琴 公共教育学院 比较视域下中西方文学经典赏析 西方文学经典赏析 是

6 韩锡玲 马克思主义学院 中国近现代史纲要 中国近现代史纲要 是

7 李磊 传媒学院 广播电视 前沿解析 电视与网络视频节目形态解析 否

8 王书成 电影学院 剧场技术、管理与剧场建筑 舞台实践基础 否

9 刘效廷 电影学院 编剧基础 影视剧本创作与鉴赏 否

10 商凌云 电影学院 录音技术基础 数字音频应用艺术 否

11 周筠 电影学院 视听语言 一刻钟：理解影视视听语言 否

12 朱玉宁 电影学院 中外戏剧史 欧洲戏剧经典赏析 否

13 觅诺 电影学院 影视镜头设计 影视导演艺术 否

14
李志宏

吴咏梅
设计学院 中外陶瓷史 从 China 到 china 中国陶瓷文化三十讲》 否

15 朱旭 设计学院 现代家具设计潮流分析 家具·设计·生活 否

16 吴晨 设计学院 博物馆展示设计 商业类展示设计 否

17 孟梦 舞蹈学院 舞蹈影像创作 视听语言 否

18 李克振 戏剧学院 语音与发声 语言传播的发声艺术 否

19 涂文蓓 戏剧学院 表演一：训练训练 1 戏剧表演艺术十二讲 否

20 赵正 戏曲学院 剧目（合奏） 经典剧目教学（京剧花旦） 否

21 马晓倩 现代音乐学院 微格教学与技能训练 音乐微格教学 否

22 高嵩 现代音乐学院 初级钢琴教学法 钢琴教学法 否

23 王东涛 音乐学院 中国传统音乐 1 中国民族器乐经典 否